(5) alterar o Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia, que trata do objeto social;  

(6) alterar o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, que trata do capital 

social, para refletir o novo número de ações em que se divide o capital social da 

Companhia em decorrência do cancelamento de 34.740.770 (trinta e quatro milhões, 

setecentas e quarenta mil, setecentas e setenta) ações ordinárias de emissão da 

Companhia, mantidas em tesouraria, conforme aprovado pelo Conselho de 

Administração da Companhia, em reunião de 24 de julho de 2025; e 

(7)  consolidar o Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir as alterações

[...]

atividades descritas nos itens anteriores.” 

(6) Alterar o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, que trata do 

capital social, para refletir o novo número de ações em que se divide o capital 

social da Companhia em decorrência do cancelamento de 34.740.770 (trinta e 

quatro milhões, setecentas e quarenta mil, setecentas e setenta) ações ordinárias 

de emissão da Companhia, mantidas em tesouraria, conforme aprovado pelo 

Conselho de Administração da Companhia, em reunião de 24 de julho de 2025. 

Foi aprovada, por maioria de votos, registradas as abstenções (conforme mapa final de

[...]

***Este documento está clasificado como PUBLICO por TELEFÓNICA. 
***This document is classified as PUBLIC by TELEFÓNICA. 

2025. Dessa forma, o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

“Art. 5 - O capital social subscrito, totalmente integralizado, é de R$ 60.071.415.865,09 

(sessenta bilhões, setenta e um milhões, quatrocentos e quinze mil, oitocentos e 

sessenta e cinco reais e nove centavos), dividido em 3.226.546.622 (três bilhões, 

duzentas e vinte e seis milhões, quinhentas e quarenta e seis mil, seiscentas e vinte e 

duas) ações, todas ordinárias, escriturais, sem valor nominal. 

Parágrafo Único – As ações serão mantidas em conta de depósito em instituição 

financeira em nome de seus titulares, sem emissão de certificados.” 

(7) Consolidar o Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir as

[...]

departamentos e representações, em qualquer ponto do território nacional, conforme 
disposto no art. 20, (vii) deste Estatuto Social. 

CAPÍTULO II - DO CAPITAL 

CAPITAL AUTORIZADO 

Art. 4 - A Sociedade está autorizada a aumentar seu capital social até o limite de 
1.850.000.000 (um bilhão, oitocentos e cinquenta milhões) de ações ordinárias, sendo 
o Conselho de Administração o órgão competente para deliberar sobre o aumento e a 
consequente emissão de novas ações, dentro do limite do capital autorizado. 

Parágrafo Único - Os acionistas terão direito de preferência para subscrição de aumento

[...]

257 e 263 da Lei 
das Sociedades por Ações, bem como, gozo de incentivos fiscais, nos termos de 
legislação especial, conforme faculta o art. 172 da Lei 6.404/76. 

CAPITAL SUBSCRITO 

Art. 5 – O capital social subscrito, totalmente integralizado, é de R$ 60.071.415.865,09 
(sessenta bilhões, setenta e um milhões, quatrocentos e quinze mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais e nove centavos), dividido em 3.226.546.622 (três bilhões, 
duzentas e vinte e seis milhões, quinhentas e quarenta e seis mil, seiscentas e vinte e 
duas) ações, todas ordinárias, escriturais, sem valor nominal. 

Parágrafo Único – As ações serão mantidas em conta de depósito em instituição 
financeira em nome de seus titulares, sem emissão de certificados. 

CAPÍTULO III - DAS AÇÕES 

AÇÕES ORDINÁRIAS

[...]

inclusive a doação de bens inservíveis para a Sociedade;  

(xxi) -  aprovar a criação e a extinção de subsidiárias da Sociedade, no país ou no 
exterior;  

(xxii) -  aprovar a assunção de qualquer obrigação, não prevista no orçamento da 
Sociedade, em valor superior a R$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de 
reais); 

(xxiii) - autorizar a celebração de contratos, não previstos no orçamento da Sociedade, 
em valor superior a R$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais); 

(xxiv) - aprovar a realização de investimentos e a aquisição de ativos, não previstos no 
orçamento, em valor superior a R$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de 
reais); 

(xxv) -  autorizar a aquisição de participação acionária em caráter permanente em outras 
sociedades e a oneração ou a alienação de participação acionária; 

(xxvi) - aprovar a distribuição de dividendos intermediários; 

(xxvii) - escolher ou destituir os auditores independentes;